Дело №

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе:

председательствующего в составе федерального судьи Нальчикского городского суда 

КБР Ахматовой Л.М., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нальчикского транспортного прокурора Маргушева Х.М., 

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Езеевой З.Р., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Туменове З.Р., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в режиме видео - конференц связи материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, разведенного, не работающего, не военнообязанного, судимого: 1/- 

<

данные изъяты> по совокупности приговоров, путём частичного присоединения назначено наказание в виде 

<

данные изъяты> месяцев 

<

данные изъяты> дней лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, 

<

данные изъяты> частичного сложения наказаний, назначенного по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено к отбытию наказание ФИО1 в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживавшего до ареста по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1 действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, в поле, в 7 метрах в северо-восточном направлении от опорного столба линии электропередачи №, стоящий напротив технологических ворот 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

адрес> садоводческое товарищество «

<

данные изъяты>» б/н, 

<

данные изъяты> сбора частей растений 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления 

<

данные изъяты> курения, приобрел наркотическое средство.

Согласно заключению химической экспертизы ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, собранное ФИО1 вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 206,7 гр.

В соответствии со списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, 

<

данные изъяты> отнесена к наркотическим средствам, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», указанный вес образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Зная о том, что данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством, с целью его последующего выкуривания вместе с табаком, ФИО1 поместил его в полимерный пакет, и незаконно хранил при себе, до момента изъятия. Указанное наркотическое средство изъято у гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут, сотрудниками полиции в помещении Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> при производстве его личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с изложенным обвинением согласился в полном объеме, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступление по которому обвиняется ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия ФИО1, следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание:

характеризующие: по месту жительства старшим УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> – ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Совершенное ФИО1 преступление относится, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Смягчающими обстоятельствами наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору Нальчикского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ в колонии - поселении, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание совокупность выше изложенных обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, характеризующие личность подсудимого ФИО1 данные, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 только в изоляции от общества и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказаний.

Наказание ФИО1 назначается в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения по делу правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с правилами п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 назначается вид исправительного учреждения – колония общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить к отбытию наказание ФИО1 в виде трех лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок наказания зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: находящееся в опечатанном печатью «Для пакетов №» Нальчикский линейный отдел на транспорте в черном полимерном пакете наркотическое средство - марихуана весом 206,3 гр. (за вычетом израсходованного количества вещества при исследовании и производстве экспертизы) хранящиеся на ответственном хранение в комнате для хранения вещественных доказательств Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить; 

- находящиеся в опечатанном печатью «Для пакетов №» Нальчикский линейный отдел на транспорте бумажном конверте ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 со следами наркотического вещества – тетрагидроканнабинола, хранящиеся при настоящем уголовном деле, хранить там же, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, Вы вправе ходатайствовать о рассмотрении жалобы с Вашим участием. 

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Федеральный судья: Л.М. Ахматова